(الگود، ۱۳۵۷ ش.)

الهام عمارتکار، زهرا کریمی

## الف - گذری اجمالی بر وضعیت پزشکی ایران در عصر صفوی

امروزه درباره وضعیت ساختار آموزش و درمان علوم پزشکی در عصر صفوی (۱۱۳۵-۹۰۷ ق؛ ۱۷۲۲-۱۵۰۱ م.) نظریه‌ها و کتب گوناگونی وجود دارد. به طور

مثال استاد مهدی محقق در کتاب «علوم محضه از آغاز تا تأسیس دارالفنون» به چگونگی سیر دانش پزشکی در عصر صفویه پرداخته است، اما یاسر مالی نویسنده کتاب «سرگذشت پزشکی در ایران»، نظام آموزش و درمان عصر صفویه را دارای برخی نقاط ضعف دانسته و چنین بیان نموده است: در دوره صفوی (به خصوص پس از بر تخت نشستن شاه‌عباس اول از سال ۹۶۶ ق. / ۱۵۵۸ م. به بعد) کشور ایران پس از حدود ده قرن هرج و مرج، رنگ اتحاد و آرامش به خود دید و ملیت ایرانی دوباره احیا شد، اما این دولت مرکزی قوی و متعصب ایرادهایی داشت، باعث شد بسیاری از دانشمندان ایرانی از ترس سختگیری حکومت برای نجات جانشان به هند، عثمانی یا حتی یک قلمرو از ماوراءالنهر فرار کنند.

ویژه در پزشکی کتابت داشت، از خراسان به دیار هند طلبیدند و به دیار هند به دربار بابر شاه بردند. ناگوری، یوسفی را در شمار اصحاب قرب و ارباب کمال زمان ظهیرالدین بابر آورده و گوید: «مولانا یوسفی در مکارم اخلاق میمنت دست و مزید توجه ممتاز بود» (طباطبایی مجد، ۱۳۷۲ ش.). در دوران حکومت جانشین بابر، یعنی سلطان همایون (دوران حکومت همایون شاه: ۹۶۳-۹۳۷ ق. / ۱۵۵۵-۱۵۳۰ م.) به سمت وزارت برگزیده شد. در دربار به انشا و کتابت مشغول بوده و افزون بر آن پزشک دربار نیز بوده است. و این حاکی از مقام والای طبابت و اطبا نزد سلاطین دارد. وفاتش را در سال ۹۵۰ قمری (۱۵۴۳ م.) یاد کرده‌اند. (ولایتی، ۱۳۹۱ ش.). حکیم یوسفی هروی اولین کسی بود که سبب گسترش روابط دولتی از راه پزشکی بین اهل فارس و هند اسلامی گردید. او اولین کسی بود که در عهد مغولان هند، سلسله تصنیف و تألیف را آغاز کرد. نسخه‌های خطی او در کتابخانه پنجاب وجود دارد. در کشور پاکستان معروف‌ترین کتب یوسفی، رباعیات یوسفی است که به شرح حکیم محمد عبدالعلیم دپتی<sup>۳</sup> نصرالله خورجوی در ماه مارس ۱۹۱۳ میلادی (۱۳۳۱ ق.) در چاپخانه نولکشور لکهنو چاپ گردید. (واسطی، ۱۳۸۲ ش.).

نویسنده کتاب «ریحانة الادب» به نقل از تذکره حسینی درباره حکیم هروی نوشته: «در طب و انشا شهرتی تمام داشته و این مطلع از اوست.» (مدرس تبریزی، ۱۳۷۴ ش.).

میل سامان دارم و از دیار دور افتاده‌ام من کجا سامان کجا بسیار دور افتاده‌ام

سایر آثار حکیم یوسفی هروی شامل:

- ۱- علاج الامراض؛ ۲- ریاض الادویه؛ ۳- قصیده حفظ الصحة؛ ۴- دلائل البول؛
- ۵- دلائل النبض؛ ۶- سته ضروریه؛ ۷- فواید الاخیار<sup>۴</sup> (آقابزرگ تهرانی، ۱۳۰۴ ش.)؛
- درایتی، (۱۳۹۰ ش.)؛ ۸- منظومه مأکول و مشروب؛ ۹- بدایع الانشاء؛ ۱۰- منظومه‌ای

از نامه‌ها و توقیعات او که در ۹۴۰ قمری (۱۵۳۳ م.) برای پسرش رفیع‌الدین حسن نوشته است (در ۱۸۷۰ میلادی (۱۲۷۶ ق.) به نام بادی الانشا و بار دیگر به نام انشای یوسفی چاپ شده است)؛ ۱۱- مناجات منظوم که مثنوی عرفانی است؛ ۱۲- نصیحت‌نامه مثنوی اخلاقی در ۳۱ بیت در مذمت بخل و بخیل؛ ۱۳- کلمات نصایح یوسفی یا انوار حکمت، دستوری اخلاقی پندآمیز صوفیانه که در ۹۱۹ قمری (۱۵۱۳ م.) تألیف شده و نسخه‌ای از آن در دانشگاه تهران است؛ ۱۴- بهداشت منظوم؛ ۱۵- فرهنگ عربی به فارسی؛ ۱۶- کلیات یوسفی که گویا مجموعه‌ای از آثار اوست؛ ۱۷- رساله‌ای کوتاه در ۱۱ بیت به نام رساله شناختن قاروره که همراه قصیده یوسفی در ۹۴۲ قمری (۱۵۳۵ م.) سروده شده است و غیر از دلائل النبض است. (ولایتی، ۱۳۹۱ ش.) در میان آثار یوسفی، تعداد نسخه‌های خطی منظومه طبی «جامع الفوائد» در ایران شامل یکصد و بیست و چهار نسخه است که نشان از استقبال و کتابت فراوان آن دارد. (درایتی، ۱۳۹۰ ش.)

### ج - معرفی منظومه طبی «جامع الفوائد»

زراوند مدحرج و بیخ بابونه از هر یک ده مثقال کوبیده و پخته و همه را سرشته و هر صبح دو مثقال غلولها کنند و فرو برند.

در این منظومه طبی از بیماری آبله فرنگ نام برده شده است. بیماری آتشک همان آبله فرنگ است و حکیم ناظم جهان در کتاب طبی «رموز اعظم» این بیماری را مربوط به سال‌های ۸۰۷ و ۹۰۰ قمری (۱۴۹۴-۱۴۰۴ م.) می‌داند. این بیماری هنگام تألیف کتاب «جامع الفوائد» از بیماری‌های جدیدی بوده که در جزایر فرنگ حادث شده و در همه بلاد به خصوص هند شایع بوده است و متأخرین هند به بیان انواع تدابیر آن پرداخته‌اند و آن‌ها این بیماری را از دوره اسکندر دانسته و متقدمین یونانی در کتب خود در این باره سکوت کرده‌اند.

اما باید متذکر شد که با توجه به منابع طبی و گواه سفرنامه‌های موجود می‌توان اثبات نمود منشأ این

بیماری در خارج از ایران بوده و با ورود بیماری و همه‌گیری آن اطبا راه علاج و درمانی را پیدا نموده و در کتب خود مانند «جامع الفوائد» ذکر نموده‌اند. تاریخ نگارش اثر توسط حکیم یوسفی در سال ۹۱۷ قمری (۱۵۱۱ م.) است، اما در صفحه پایانی نسخه نیز تاریخ شعبان ۹۶۳ قمری (۱۵۵۵ م.) آمده که احتمالاً تاریخ کتابت توسط کاتب می‌باشد. در این اثر به وقایع تاریخی خاصی و یا نام استاد حکیم اشاره نشده است.

### نتیجه‌گیری

همراهی طب و ادبیات در تاریخ پزشکی جهان بالاخص ایران سابقه‌ای دیرین دارد. افشار تحصیل کرده‌ای مانند طبیبان شاعر، در این امر نقش به‌سزایی داشتند.

حالت خفگی و سنگینی که گاهی در خواب به انسان دست می‌دهد و شخص خیال می‌کند که چیزی سنگین بر سینه‌اش فشار می‌آورد و نمی‌تواند تکان بخورد.

۷. آنست که شکم سیر، ولی اعضا گرسنه باشد.

۸. میخک، گل میخک.

۹. نام‌های دیگر آن: آسارون، برباله، ازاروم، تگر، رادیکس ازرائی و سرانیون می‌باشد.

۱۰. نمک.

۱۱. فراموشی.

۱۲. ژان باتیست تاوَرْنیه (Jean Baptiste Tavernier) (۱۱۰۰-۱۰۱۴ ق. / ۱۶۸۹-۱۶۰۵ م.) جهانگرد و بازرگان معروف فرانسوی است که در عصر صفوی بارها به ایران و مشرق زمین سفر کرد. سفرنامه او در شرح وقایع دوره صفویه و وقایع دربار صفوی دارای اهمیت بسیار است.

۱۳. آدام اولتاریوس (Adam Olearius) (۱۶۷۱-۱۶۰۳ م.) پژوهشگر، ریاضیدان، جغرافیدان و کتاب‌دار آلمانی بود.